
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2018 г.

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комиссии по Регламенту, 
депутатской этике,
информационной политике и 
связям с общественными 
объединениями 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Заслушав отчет председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикунова Э.Е. о 
деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной 
политике и связям с общественными объединениями Законодательного 
Собрания Иркутской области за 2017 год, руководствуясь статьей 17 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Представить на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2017 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями 
законодательного Собрания Иркутской области за 2017^год.

Председатель комиссии Э.Е. Дикунов



ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли­

тике и связям с общественными объединениями
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027

Тел. (3952)25-60-18, Тел./ факс (3952) 20-00-93, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной поли­
тике и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания

Иркутской области за 2017 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной полити­
ке и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания 
Иркутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея­
тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08 
июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
и постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 
17.03.2010 № 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской 
области». Основные цели и задачи комиссии, реализация которых осуществ­
лялась в отчетном периоде:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской 
области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области».

2. Мониторинг правоприменения законов Иркутской области по направ­
лениям деятельности комиссии по Регламенту.

3. Рассмотрение вопросов, связанных с:
- областной государственной поддержкой социально ориентированных 

некоммерческих организаций;
- деятельностью депутатских объединений;
- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам 

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со­
брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода­
тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны­
ми объединениями;

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области;

1

mailto:reglament@irzs.ru


- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и 
депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных 
федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан­
ных с осуществлением депутатской деятельности.

4. Проведение в порядке, предусмотренном законом Иркутской области:
- сбора сведений о доходах депутатов Законодательного Собрания Ир­

кутской области, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера супругов и несовершеннолетних детей депутатов, сведений о расхо­
дах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а также све­
дений о расходах их супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке 
по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транс­
портного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий 
доход депутата Законодательного Собрания и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки, сведений об источни­
ках получения средств, за счет которых совершена сделка;

- проверки соблюдения депутатами Законодательного Собрания Иркут­
ской области ограничений и запретов, установленных Федеральным законом 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законо­
дательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», другими федеральными законами, 
Уставом Иркутской области и законами Иркутской области.

Состав комиссии по Регламенту изменился в 4 квартале 2017 года:
- на 55 сессии Законодательного Собрания Иркутской области досрочно 

прекращены полномочия депутата Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, председателя комиссии по Регламенту Матиенко В.А.;

- на 56 сессии Законодательного Собрания Иркутской области избран 
председателем комиссии по Регламенту депутат Законодательного Собрания 
Иркутской области от избирательного объединения регионального отделения 
в Иркутской области политической партии «Гражданская Платформа» Дику- 
нов Э.Е.; включен в состав комиссии по Регламенту депутат Законодательно­
го Собрания Иркутской области от Иркутского регионального отделения ли­
берально-демократической партии России Ершов Д.М.

За отчетный период состоялось 19 заседаний комиссии по Регламенту, 
на которых было рассмотрено 135 вопросов, 120 из них вынесены на рассмот­
рение сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

С целью контроля за соблюдением положений Регламента Законода­
тельного Собрания Иркутской области члены комиссии по Регламенту пред­
варительно рассмотрели на заседании комиссии по Регламенту вопросы, свя­
занные с внесением изменений в действующую редакцию Регламента Законо­
дательного Собрания Иркутской области. По результатам обсуждения в адрес

2



комитета по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области 
направлены рекомендации, с учетом которых проекты постановлений были 
вынесены на рассмотрение 48-й и 52-й сессий Законодательного Собрания 
Иркутской области.

В соответствии с Законом Иркутской области от 12 марта 2010 года 
№ 10-03 «О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами 
государственной власти Иркутской области, для обнародования (официально­
го опубликования) правовых актов органов государственной власти Иркут­
ской области, иной официальной информации» и постановлением Законода­
тельного Собрания Иркутской области от 30.09.2015 № 28/43-3C «Об утвер­
ждении кандидатур от Законодательного Собрания Иркутской области в со­
став редакционного совета общественно-политической газеты «Областная» 
заместитель председателя комиссии принял участие в заседании Редакционно­
го совета ОГКУ «Редакция газеты «Областная». На заседании рассмотрен от­
чет областного государственного казенного учреждения «Редакция газеты 
«Областная».

В 4-м квартале 2017 года на заседании комиссии по Регламенту рас­
смотрен законопроект «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый пе­
риод 2019 и 2020 годов» (ответственный за подготовку законопроекта - коми­
тет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области).

В целях совершенствования работы по информированию населения Ир­
кутской области о деятельности Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, привлечения средств массовой информации к профессиональному, объек­
тивному и системному освещению деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области, повышения правовой и политической культуры жителей 
Иркутской области на заседании комиссии рекомендовано Законодательному 
Собранию Иркутской области утвердить Положение о проведении областного 
конкурса на лучшие журналистские материалы по освещению деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области в средствах массовой инфор­
мации в 2017 году.

Также на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
внесен и рекомендован к принятию проект постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области «О внесении изменений в Правила аккредитации 
журналистов средств массовой информации при Законодательном Собрании 
Иркутской области».

За отчетный период на заседаниях комиссии по Регламенту рассмотрены 
вопросы награждения Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области в соответствии с порядком и условиями награждения, регламен­
тированными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области».

На рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области реше­
нием комиссии по Регламенту было внесено 111 кандидатур.

3



Постановления Законодательного Собрания Иркутской области о 
награждении Почетной грамотой в установленном порядке размещены в сред­
ствах массовой информации, сформированы пакеты представленных доку­
ментов, награждаемым выплачено единовременное денежное поощрение.

Организована работа по подготовке к празднованию 72-ой годовщины 
Великой Победы в части награждения ветеранов Великой Отечественной вой­
ны в установленном порядке Почетными грамотами Законодательного Собра­
ния Иркутской области. Совместно с областным Советом ветеранов отобрано 
10 кандидатур, оказана методическая помощь в оформлении документов.

В отчетном периоде комиссией по Регламенту проведен сбор сведений о 
доходах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о дохо­
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супругов и 
несовершеннолетних детей депутатов, сведений о расходах депутатов Законо­
дательного Собрания Иркутской области, а также сведений о расходах их 
супругов и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению зе­
мельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Законода­
тельного Собрания и его супруги (супруга) за три последних года, предше­
ствующих совершению сделки, сведений об источниках получения средств, за 
счет которых совершена сделка.

В результате все действующие 43 депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области и 2 вновь избранных депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 
отчетный период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года в установлен­
ный законодательством Российской Федерации срок до 1 апреля 2017 года.

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 апреля 2012 года 
№ 32-03 «О проверке достоверности и полноты сведений, представленных де­
путатами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно­
го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюде­
ния депутатами Законодательного Собрания Иркутской области установлен­
ных ограничений и запретов» подлинники справок о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера переданы в отдел 
государственной службы и кадров аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области.

На заседании комиссии по Регламенту выработан текст формы сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак­
тера депутатов Законодательного Собрания Иркутской области и членов их

4



семей за 2016 год для размещения на официальном сайте Законодательного 
Собрания Иркутской области, утвержденный распоряжением председателя Зако­
нодательного Собрания Иркутской области.

В соответствии с нормами Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи­
тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос­
сийской Федерации», Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз 
«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Регла­
мента Законодательного Собрания Иркутской области комиссией по Регла­
менту сведения о доходах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе­
ра супругов и несовершеннолетних детей депутатов переданы в отдел инфор­
мационных технологий и связи аппарата Законодательного Собрания Иркут­
ской области и размещены в электронном структурированном виде на офици­
альном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в специальной 
тематической рубрике.

17 апреля 2017 года комиссией по Регламенту заслушана информация о 
состоянии, проблемах и перспективах социально ориентированной деятельно­
сти некоммерческих организаций в области, представленная Правительством 
Иркутской области в соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области от 
8 июня 2011 года № 37-03 «Об областной государственной поддержке соци­
ально ориентированных некоммерческих организаций».

По данным Управления Министерства юстиции РФ по Иркутской обла­
сти на конец 2016 года на территории Иркутской области зарегистрировано 59 
региональных отделений политических партий, 3 032 НКО. По сравнению с 
предыдущим годом количество НКО увеличилось на 10,3 % (111 организа­
ций).

В Иркутской области представлены все основные виды организаций не­
коммерческого сектора: правозащитные, женские, детские, экологические, 
научные, образовательные, ветеранские, молодежные, спортивные и религи­
озные организации, патриотические, национальные, творческие и профессио­
нальные союзы, организации местного самоуправления. Самыми многочис­
ленными в Иркутской области являются:

профессиональные союзы (территориальные и отраслевые) -  280;
спортивные и оздоровительные -  269;
благотворительные (в т.ч. фонды) -  188;
культурно-просветительские и творческие -  109;
объединения инвалидов -  98;
ветеранские (в том числе пенсионеров) -  87;
правозащитные -  80;
молодежные -  79.

5



Взаимодействие органов власти всех уровней с институтами граждан­
ского общества является одним из важных направлений социальной политики 
Иркутской области.

Деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций 
(далее -  СОНКО) получает поддержку со стороны государства, что позволяет 
им совершенствовать механизмы организации работы, повышать уровень эф­
фективности и результативности, а также расширять сферы своей деятельно­
сти. В 2016 году в связи со сложной бюджетной ситуацией финансирование 
СОНКО осуществлялось только в рамках конкурса «Губернское собрание об­
щественности».

Совершенствование законодательной и правоприменительной практи­
ки, увеличение финансовой, информационной, организационной, имуще­
ственной поддержки НКО, реализация Стратегии государственной националь­
ной политики регламентированы государственными программами Иркутской 
области.

Так в области действует подпрограмма 7 «Государственная региональ­
ная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Иркутской области» на 2014 -  2020 годы, которая входит в государственную 
программу Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014- 
2020 годы. Объем финансирования подпрограммы в 2016 году за счет средств 
областного бюджета составил 18 880,0 тыс. рублей.

Программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов Иркутской области» на 2014-2020 годы. Объем финансиро­
вания в 2016 году за счет средств областного бюджета составил 47 698,8 тыс. 
рублей.

Реализация государственных программ позволяет выстраивать взаимо­
действие органов государственной власти и НКО на системной основе.

В 2016 году из областного бюджета финансовую поддержку получили 
142 НКО, из них на реализацию социально значимых проектов -  71, в области 
национальной политики -  13, на проведение мероприятий в области социаль­
ной политики -  6, на возмещение затрат или недополученных доходов в связи 
с выполнением работ, оказанием услуг по сохранению, созданию, распростра­
нению и освоению культурных ценностей -  9, программы по организации и 
проведению лагерей патриотической направленности -  11, аккредитованные 
региональные спортивные федерации -  21, развития традиционного хозяй­
ствования и занятия промыслами малочисленных народов (оленеводство, ры­
боловство, охота) -11 .

Имущественная поддержка из средств муниципальных бюджетов ока­
зана 200 организациям, из средств областного бюджета -  41 организации.

Проекты НКО реализованы на территории 42 муниципальных образова­
ний Иркутской области, для их реализации привлечено более 
14 760 добровольцев, более 25 225 521 рубля, организовано 520 рабочих мест, 
проведено 1 070 мероприятий, количество благополучателей составило более 
2 650 045 человек. Эффективность реализации мероприятий подпрограммы 7

6



составила более 90 %.
По результатам заседания комиссии информация о состоянии, пробле­

мах и перспективах социально ориентированной деятельности некоммерче­
ских организаций в области внесена на рассмотрение 49 сессии Законодатель­
ного Собрания Иркутской области. По результатам рассмотрения было приня­
то решение принять информацию о состоянии, проблемах и перспективах со­
циально ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Ир­
кутской области за 2016 год к сведению и рекомендовать Правительству Ир­
кутской области рассмотреть возможность увеличения до 800 тыс. руб. мак­
симального размера субсидии, предоставляемой социально ориентированным 
некоммерческим организациям Иркутской области по результатам конкурса 
социально значимых проектов «Губернское собрание общественности Иркут­
ской области» в рамках подпрограммы «Государственная региональная под­
держка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркут­
ской области» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской об­
ласти «Социальная поддержка населения» на 2014 - 2020 годы.

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Иркут­
ской области от 22.09.2010 № 24/5-ЗС на заседании комиссии по Регламенту 
13 июня 2017 года были приняты решения о внесении на рассмотрение Зако­
нодательного Собрания Иркутской области вопросов о награждении Почет­
ным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ»:

1) . Винокурова Михаила Алексеевича -  доктора экономических наук, 
профессора, заслуженного деятеля науки Российской Федерации, Почетного 
гражданина Иркутской области;

2) . Берлиной Людмилы Михайловны -  заслуженного юриста Российской 
Федерации, Почетного гражданина Иркутской области.

Почетный знак Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» является 
одной из форм поощрения граждан, осуществляющих социально значимую 
общественную деятельность в Иркутской области, способствующих становле­
нию гражданского общества, добившихся высоких результатов в деле разви­
тия экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, образова­
ния, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды.

На 51-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принято 
решение о награждении кандидатур Почетным знаком Юрия Абрамовича Но­
жикова «ПРИЗНАНИЕ», который традиционно вручается председателем За­
конодательного Собрания Иркутской области ежегодно в рамках празднова­
ния Дня Иркутской области в торжественной обстановке.

На заседании комиссии по Регламенту рассмотрена информация о рабо­
те депутатов, представленная аппаратом Законодательного Собрания Иркут­
ской области, подготовлен доклад «О работе депутатов Законодательного Со­
брания Иркутской области второго созыва за период с октября 2016 года по 
сентябрь 2017 года». Доклад представлен председателем комиссии по Регла­
менту на 58-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

7



24 января 2017 года председатель комиссии по Регламенту принял 
участие в заседании Координационного совета при Правительстве Иркутской 
области по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной 
сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных 
услуг населению. На заседании обсуждалась текущая ситуация в сфере обес­
печения доступа СОНКО к бюджетным средствам. Принято решение проана­
лизировать существующие меры, направленные на развитие СОНКО в Ир­
кутской области, оценить их эффективность, оценить возможность примене­
ния иных форм поддержки СОНКО, отличных от существующих.

25 декабря 2017 года председатель комиссии по Регламенту принял уча­
стие в заседании Общественного Совета при Законодательном Собрании Ир­
кутской области. На заседании обсуждались вопросы по обеспечению поэтап­
ного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осу­
ществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, вы­
деляемым на предоставление социальных услуг населению, и по проведению 
информационной кампании по поддержке деятельности некоммерческих ор­
ганизаций в оказании социальных услуг, благотворительности, добровольче­
ства. Общественный Совет решил информацию принять к сведению, продол­
жить совершенствование форм взаимодействия с социально ориентирован­
ными некоммерческими организациями. Подготовлены рекомендации органам 
исполнительной власти Иркутской области по предоставлению статистиче­
ских данных о фактическом месте осуществления деятельности некоммерче­
ских организаций. К обсуждению вопроса о проведении информационной 
кампании по поддержке деятельности некоммерческих организаций в оказа­
нии социальных услуг, благотворительности, добровольчества принято реше­
ние вернуться в 1 квартале 2018 года.

В отчетном периоде председатель комиссии по Регламенту принимал 
участие в работе Общественного совета по наградам при Губернаторе Иркут­
ской области.

8


